ret errores; nam de cetera multitudine, quid viderit et defleverit, melius est silere quam loqui^b. Intellexit homo d i v i n a preventus gratia, quod iam terram illam Deus a conspectu suo in ira et indignatione repulleret, et correctionis eius tempus instabat.

illorum divertens, nullos (quod maxime gemendum est) habuit hospites, in quibus aliquid mali, vel in fide, vel in moribus non deprehenderet, et talium curam non insudaret, h u m i l i i c u m b e n s admonitioni. Vista autem ab eo reticenda potius, quam proferenda sunt. At intelligens vir, Dei gratia praeventus, quod terram Dominus illam in ira, et indignatione repulerat a conspectu suo, et quod tempus dolorosissimae eius instaret correptionis, abire eo magis fuit arbitratus. Cap. 7, p. 9. — GRECO, AA. SS. Mai VII, c. 2, n. 6, pp. 95-96.

[2] Facto itaque Hyerosolimis modico tempore, transfretavit^c et venit primo Siciliam, ubi videns terram uberem et dellicatam, dolentis affectu, [ut] plangeret et super ipsam, in evincio cuiusdam g r e c i cenobii propter Ethnam regressus, specum latuit, sacri ieunii dies in abstinentia et oratione tribus feriis intransus et incenatus expedit. Erat autem excepta spiritus virtute tam fortis in corpore ut, ad Domini laudem, ipse cuidam in Christo sibi carissimo dixit, quia nullum usquam quis eque ieunare, vigilare et laborare simul posset invenit.

[2] Factoque ibi aliquo tempore, transfretavit, et primum in Trinacriam, sive Siciliae insulam appulit ... Vidensque vir Dei Siciliae insulam, dolentis affectu, velut super Hierosolymam, flevit super illam, et ut populorum crimina plangeret, ad tempus in eadem insula remansit. Et intrans in antrum ad radicem montis Aethnae ... positum non satis longe a coenobio Graeco, per annum stetit quarta, et sexta feriis, ac sabato nihil gustans; sed continuis disciplinis, orationibusque intendens. Et hoc non mirum, nam erat sic fortis ex accepta Spiritus virtute, ut nullum sibi in ieunando, vigilando, laborando, vel contemplando aequalem inveniret; et hoc demum ipse ad Dei laudem, et gloriam, proximique aedificationem referebat pie atque modeste. Cap. 7, pp. 9, 12. — GRECO, ib., c. 2, n. 6, p. 96.

[3] Demum magno spiritus

[3] Denique impleri proposi-

^b Regula Monachorum, cap. 1.

^c or trasfetavit.

to, vel potius desiderio perseverans, beatum Martinum, qui pro conservatione suorum Alpes transiit, imitatus, ut in patria | sua signa conversio- | [f. 274v
nis et transmigrationis faceret vasa ^a simul[que] intelligens, quod Spiritus Sanctus in Calabria uberes et evidentes gratie suę fructus eatenus non fecisset. et miserendi eius tempus instaret, ut terra diu sterilis fecundaretur verbo, rigaretur et exemplo, et frugum incrementa referret, estate media movit inde et transiit in Calabriam, et in valle Gratis venit augusto. Et primo quidem a metropoli civitate, que dignitate simul et situ prima sedet in valle, dicens omnimodis declinandum, sive quia ^e semper in causis est, ut non ab re Cosentia quasi Causentia sit vocata, sive quia illo spiritu ducebatur qui nequaquam in commotione sentitur, qui Jesus expulit in desertum, et semper in montibus desertisque locis alta misteria et profunda consilia ^f sua patribus revelati, descendit per orientales ^g urbis partes in Gratem flumen, per locum qui dicitur Guarassanum, volens tunc abscondere se a suis et transire latenter. Sed ibidem comeantis, quem miserat ad colligendas fucus, furto tenti, necessitate compulsus homini pro re licet modica supplicare, agnitus est a transeunte quodam homine celi- cense; interrogatus ab illo an esset prenominati viri filius, nec

fervore concepto, beatum Martinum, pro suorum conversione Alpes transeuntem, in casto, et pio desiderio imitari voluit: prout Deus, praevidentis famulum suum Ioachim pro talento in Patria multiplicando valid profuturum, eidem de Thabor monte descendantem post accep tam geminae legis revelationem ad patriam redire inspiraverat ... Vallato ergo in patriam transeundi proposito, intelligens per spiritum, quem acceperat, ibi fructus ubiores, quam alibi producturum, cernensque tempus miserationis instare, ut terra diu sterilis verbo foecundaretur, et rigaretur exemplo, et frugum iustitiae incrementa produceret, medium circa aetatem ex montis Aethnae antro in Calabriam transfretavit ... et in Augusti mense in vallem crathis fluminis [venit]. Quia illo Dei Spiritu angebatur, qui nequaquam in commotione sentitur, et Iesum in desertum expulit, et in Montana subire docuit, et semper in montibus desertisque locis, alta olim mystica Patribus, et profunda priscis revelavit, ab urbe metropolitana, Cusentia dicta, quae semper propter Proregis praesentiam, et Regiam Curiam in populorum dijundicandis causis versatur, unde non immerito Causentia, hoc est causae entia decernens, nuncupari potest, ne ab aliquo concivium agnosceretur, declinavit ... per partes orientales superiores in praefatum Grathis

^a Ez. 12, 4. ^b or pia.
^c add pulsus v. expunctum.

^d or concilia.

mentiri voluit nec valuit occultiari. Confessus itaque veritatem deprecatus est hominem ut taceret et nemini faceret de se verbum. Et ille inhumane, inquit, et crudeliter agerem si celarem patrem et fratres tuos, qui quotidie pro te velut pro amisso et mortuo ingemiscunt. Igitur et si non possum, ait Ioachim, aliter transire, mecum orovenias inventurus certumque locum, ad quem patrem solum, nemine percipiente, perducas. Hierunt simul et ipse, inter frumentatas non procul latitans a casali Celico eius patria, misit ad patrem, qui veniens et intuitus filium, letus quidem de vita filii, sed de proposita paupertate tristatus, huiusmodi eum verbis agreditur: Hecce hec est. inquit, de te filii nostra expectatio? Propterea te feci literis instrui, et locum in curia regia tibi procuravi? Ego et omnes tui parentes putabamus, quo per te deberet magnificari divitiis et honoribus exaltari domus nostra, nobilitari [f. 275r] genus, et manus extolli. Quid est hoc ergo quod facis? Quare factus est vir vagus, et nos ab expectatione nostra penitus confudisti? Huiuscemodi verbis usus pater admirationem pariter et dolorem cordis sui super subito visa filii deiectione digessit. At ille, sicut doctus a Domino erat, nihil his motus verbis, e contra potentioribus et ipse respondit obiectis, et pro electa dilecta que superni servitute principis allegavit: Tu duxisti me ad regiam curiam. et modo servio regi ce-

flumen per locum, qui dicitur Guarassanum descendit, a suis valde cupien occultari. Evenit autem, ut dum quidam secum commeans ad locum quendam quasdam ficus, contradicente Ioanne, colligendi inverecundus intraret, a pomerii Domino comprehenderetur; auditisque hinc inde clamoribus, Dei homo prore tam exigua comitem retinenti fuit supplicare compulsus. Et interea a Coelicense, iter per illam partem agente, visus dignoscitur. Interrogatusque, an Mauri Ioachim Notarii, et Gemmae Coelicentium filius esset, nec mentiri voluit, et nec coelari valuit. Aperiens ergo veritatem, ut taceret, et nemini de se verbum faceret, hominem depraecatus est. «At ille satis» inquit, «inhumane, et crudeliter agerem, si de te Patrem, Fratresque tuos, tamquam de amissio, et mortuo ingemiscentes. coelarem.» «Si ergo aliter pertransire non valeo», ait, «amabo quaeso venias inventurus locum, ad quem, nullo alio sciente, perducas». Et euntes pariter, Coellico Castro appropinquarunt: a quo latitans, ad ipsum direxit Genitorem Maurum. Hic veniens, filiumque intuens, laetus quidem de Geniti vita, de praeposita tamen paupertate tristatus, in mista animi, et cordis laetitia cum moerore, istis aut similibus filium verbis mirans aggreditur. «Haec ne est de te expectatio nostra fili mi? Propter hoc feci te litteris instrui? Ideo locum tam magnificum tibi in Regia Curia procuravi? Ego,

lesti, unde debes potius exultari, quia talis et talis in illa regia curia servientes in modico facti sunt, ille advocatus, ille notarius; sed nunc obsecro ubi sunt? Et relicto statim patre discessit; et interrogatus ab illo quo pergeret, scies, inquit, et abiit.

et omnes pariter tui per te exaltari debere domum nostram, divitiis augeri, honoribus extolliri, et genus magnopere nobilitari putabamus. Quid est hoc, quod facis? Quare factus es, ut vir vagus? O Ioannes fili mi, fili mi Ioannes, quare girovagus factus es? O terque, quaterque me miserum. Cur nos ab omni expectatione nostra sic penitus confundisti?» His, et multis aliis similibus verbis usus est Maurus afflictus Genitor super Nati deiectione. At Genitus, sicut fuerat a Domino edoctus, humilibus verbis Mauri dolentis mitigavit affectum, inquiens: «Tu duxisti me ad Regiam Curiam, et ecce Regi modo servio coelesti. Tales et tales (Curialium quorundam exprimendo nomina) Regia in Curia servientes magni effecti, fuere, nunc autem ubi sunt, et quae dicuntur de ipsis? An nescis, qualiter contemnentes aulas regias meruerunt habere coronas perpetuas? Unde magis de me, et paupertate mea laetari debes, quam tristari» ... et consolato Genitore, praestito prius ei ultimo vale, discessit, et interrogatus ab illo, quo pergeret, «scies», inquit, et abiit. Cap. 7 i 9, pp. 12-13, 15. — GRECO, ib., c. 2, n. 7, p. 96.

[4] Inde prius adiit cenobium Sambucinę, quo^h ut semper et in omni loco Hyerusalem viros desiderans invenire virtutum, qui in carne non carnaliter ambulantes, future signa pacis et

[4] Genitorem suum Mauorum relinquens, e Coelico apud oppidum Luciorum ad Sambucinę S. Cisterciensis Ordinis, Bisinianensis dioecesis, se constituit monasterium ... [ibique]

^h or qui.

caelestium gaudiorum stegmata representant.

[5] Infra illud anni circulum secessit in alteram partem vallis, que respicit ortum solis, et in Rende montibus, ubi vadum dicitur Gaudielli propter fluvium qui dicitur Surdus et descendit in Rendam. Per annum ibi deguit Rendensi populo iam non surdis auribus audienti prēcones, quotiens se dabat occasio, verbum Dei tunc in verbis gratie, que de unctione spiritus procedebant¹, se fructificare cognoscens. Sed metuens ne forte peccaret prēdicationis officium sine ordinis ecclesiastici dignitate presumens, adeundum duxit ad episcopum Cathagensem sacros ordines citra sacerdotium recepturus.

[6] Accidit igitur ut vadens et rediens per monasterium Cu-

per annum nondum monachus laudabiliter mansit. Cap. 10, p. 17. — [Contulit se ergo ad coenobium Sambucinae ... ubi in supernam Hierusalem aciem mentis intentus, hominis in carne praeter carnem vivere exoptabat; atque ad futurae pacis signa et ad coelestium culmina gaudiorum aspirans, ex monachorum consortio proficiebat.] GRECO, c. 2, n. 7, p. 96.

[5] Aestuans Iesu Christi famulus spiritus fervore concepto, alioque vocatus, secessit in aliam partem vallis Grathis ad ortum solis astantem prope vadum Gaudilli, tunc dictum, in montibus ubi Buchita est nomen iuxta Arinthae oppidum, ab Oenotriis conditum inter Emulum, et surdum amnes, validum propugnaculum, nunc Rende nuncupatum, non multum Cusentia distans, in qua per annum stetit, et ut de talento accepto plura lucraretur, populo Rendensi devotione insigni, nec surdis audienti auribus, verbum seminabat Domini ... Et cum in verbis gratiae, de spiritus unctione manantibus, nimium fructificare cognosceret, praedicandique officium sacerdotis proprium esse iudicaret, metuens absque prævia Episcopi ordinatione munus exercere prædicationis ... Catanzarium in ulteriori Calabriae adire duxit. Cap. 11, p. 19. — GRECO, ib., c. 3, n. 8, p. 97.

[6] Et maxima non imparatus devotione vadens, transivit

¹ Lc. 4, 22.

racense transiret, ubi ex doctrina sua cognitus a quodam nobili Greco monacho quinam esset adventus, et^j illo verbo [quo], adversus servum pigrum super talenti retentione Dominus in Evangelio legitur^k, exterruisse; cuius sententię recordatus extimuit, et tunc primum de conversione promissit, ad cellam rediit et, festinanter depositis omnibus, Curatum reversus, sub abbe Columbano columbine religionis habitum assumpsit.

per monasterium, Curatum nuncupatum, sacri Cisterciensis Ordinis ... At quia civitas in monte posita, et lucerna ardens in candelabro nequaquam occultari valet, ex loquela sua a quodam venerabili Monacho, cognomine Graeco, sapientia eruditio, in verbo convictus est, eidemque dicta fuere verba ea, quae a Domino contra servum pigrum in talenti fuere occultatione prolata. Cuius Ioannes recordatus sententiae, extimescens, de conversione, et habitus susceptione statuit, ac de in Cisterciensem Ordinem ingressu decrevit ... e Catanzario in Curatum regressus, sub Columbano, primo, ut autumno, Curati abbate, columbinae habitum Religionis ... suscepit. Cap. 11, pp. 20, 25-26. — GRECO, ib., c. 3, n. 8, p. 97.

[7] Et infra regularis probationis spatium ad monastice perfectionis veniens incrementum, non multo post factus est prior fratum. Denique, memorato patre, quedam suborta scandala declinando [munera], cedente, loci fratres de abbatis ordinatione tractantes in priorem | suum humaniter | [f. 275v convenerunt; quod cum ille percepit, exempla Domini rex fieri nolens, exiit et abscondit [se]. Et primum quidem, cupiens quiete vivere, se ad ecclesiam sancte Trinitatis in finibus Acri contulit. Sed ibi comprehendit dissolutionem inhabitantium monacorum, et cernens quod cum mulieribus intra monasterium

[7] Intrans ergo in Cellulam, regularis spatium probationis expectans, et ad monasticae vitae professionis Christi mirabiliter complementum aspirans ... in venerabili Curacensi coenobio suam professionem emisit ... vix ex ipsis Noviatus, et probationis incunabulis egressus ... ut tanquam prae caeteris digniori, ut Prioratus in suo Curacensi coenobio exerceret officium, Columbanus abbas consilio Fratrum timentium Deum, illi sua auctoritate mandavit. Deficiente tandem abbe Columbano, monachis novam Abbatis tractantes ordinationem in Ioannem Joachim eorum Priorum unanimiter convenere. At

^j or est.

^k Mt. 25, 27-28.

loquerentur, in Sambucinam reversus est, et ibidem, licet in conventu, zelo quasi procurato, quod reliquerat eum non reciperent, morabatur eligens iudicari potius apud sanctos. quam apud iniquos.

hoc percipiens Ioachim, exemplo Domini, qui in Regem eligi refutavit, de Curatii monasterio secessit. Et cupiens in contemplatione vivere, monasterium adiit Sanctissimae Trinitatis in finibus terrae Acrae ... Ibi ad tempus immorans, indeque sedens, denuo ad iam dictum Sambucinae monasterium sub spe diurnioris morae repedavit. Sambucinenses autem monachi zelantes, quod monasterium Curatii reliquisset, eum quasi non receperunt. Demum eius considerantes humilitatem, monachum magis, quam abbatem vivere cupientis, ad tempus in Sambucinensi monasterio admiserunt illum. Cap. 11-12, p. 26. — GRECO, ib., c. 3, n. 8, p. 97.

[8] Perseverantibus vero Curacensibus in electione proposita, qua sibi Ioachim prehesset, venerabilium virorum Ruffi Consentini tunc archiepiscopi, Simeonis abbatis et Ilarii prioris Sambucine, incliti viri Melis de Renda iusticiarii, aliorumque nobilium et expectabilium personarum exhortationibus precibusque Ioachim victus assensit, et pro abate in Curatium reductus est cum gaudio subditorum. Cepit itaque vir fidelis et prudens, prudenter et fideliter temporalem substantiam d' spensare, sed cinnis prudentia eius in spiritialis profectus exercitio versabatur, nullatenus negligere volens gratiam quam accipit, sed meditabatur, et loquebatur et commentabatur in data sibi desuper intelligentia Scrip-

[8] Curacensibus monachis, in eadem electione perseverantibus ... circumvicos omnes tum ecclesiasticos, tum saeculares Principes suis repetitis praecibus, ut eorum consilio, et opere Dei famulus de se factae electioni annueret, et ad Curatium rediret, impellebant instanter, semper Ioachim sibi praesesse expetiscentes. Tandem venerabilium archiepiscopi Consentini Ruffi ... Simeonis abbatis, et Hilarii Sambucinae prioris, inclitique Mellis de Rende Iusticiarii, ac nonnullorum exhortatu Nobilium praecibus, atque imperio victus, et alligatus Ioachim assentit. Et Abbas primo in Curatium rediit magno cum Curacentium gaudio. Factus ergo Abbas, sicut fidelis servus, et prudens, quem Do-

turarum; reverens tamen zclum ord'nis in quo stabat, quia non erat ei licitum scribere sine licentia Capituli generalis.

minus constituerat super familiam suam, ut conservis suis mensuram tritici erogaret, suscepti muneris cura pervigil sollicitus erat et temporalem egenis substantiam prudenter erogabat ... omnis tamen affectio eius in spiritualis profectus exercitio versabatur, loquebaturque, ac in data desuper intelligentia occupabatur. Verum quia decisum erat in libro Definitionum sacri sui Cistercensis Ordinis libri iuris civilis, vel canonici in armario communi minime residere, ne praesumeret aliquis novas librorum expositiones facere, nisi generalis Capituli consensu ... Formidans ideo zelum Ordinis in quo manebat ... ut securius super habitam ad exponendum gratiam proficeret, ad Summum Pontificem pro licentia adire duxit. Cap. 13 i 15, pp. 27, 33. — GRECO, ib., c. 3, nn. 9-10, pp. 97-98.

[9] Factus autem, ut iam diximus, abbas Curatii, non multo post voluit cum consilio fratrum redire Curatium monasterio Sambucine, quod Sambucina noluit recipere propter paupertatem, ut dicebat, et inopiam monacorum. Demum per consilium eorum ivit Casamarium et voluit ei reddere predictum monasterium, et illi similiter responderunt sicut sambucinentes. Tunc, cum esset in dicto monasterio Casamarię, revelatum est ei misterium Trinitatis, et scripsit ibi primum librum Psalterii decem chordarum. Tunc temporis papa Lucius erat Verulis, ad quem iens postulavit

[9] Et primo de suorum consilio Patrum Curatii monasterium Abbati, monachisque Sambucinae commendari voluit. Qui asserentes monachorum inopiam pati, renuerunt. Sicuti respondere etiam abbas, et monachi Sanctissimae Trinitatis. Cumque emissas ad dictos abbates, et monachos supplicationes innanes comperiisset, in animo proposuit ad interiora Austroniae eiusdem Ordinis monasteria progredi, et primo ad monasterium Casamarii ... Comendavit itaque Dei famulus Ioachim Curatium ... et ut fieret alterius voti compos, nempe ut securius super talentum sibi

ab eo licentiam scribendi, quemadmodum viderat per revelationem; qui cum dare noluisset, eo quod durum sibi videretur hoc concedere, adiunxit Joachim et ait: Ut credatis quod dico, hoc vobis sit signum; ecce in proximo capietur Hyerusalem a sarracenis¹. Non discesserat homo Dei, nam per multos dies steterat ibi | cum do- | [f. 276r] mino papa Lucio, et ecce nuncius venit, qui diceret quo d Hyerusalem capta esset a sarracenis.

creditum proficeret, ad Pontificem summum Lucium tertium in secundo sui Pontificatus anno Verulis in Latio habitantem accessit ... super revelationem scribendi licentiam humillime postulavit. Quod cum denegasset Pontifex (durum enim ei hoc illi concedere videbatur) Abbas mansuetus Pontifici ait: «Ut credatis, quae vobis dixi, hoc signum. Ecce in proximo capietur Hierusalem a Sarracenis». Nec vir Dei a Pontifice discesserat, humaniter illo retardante, et ecce nuncius pos triduum a lato vaticinio venit, dicens, Hierusalem a Sarracenis hostibus captam. Cap. 15, pp. 33, 48, 55. — GRECO, ib., c. 4. n. 15, p. 99.

[10] Alexandro autem papa defunto, cum omnia sub Sicilię regie Guiglermo secundo summa pace agerentur, tertia die post resurrectionis dominice festum, in quo sibi veteris et novi Testamenti fuerat concordia revelata, vocavit seorsum venerabilem virum Peregrinum monacum suum et germanum illius Bonatium eque sanctum, et Iacobum fratrem prioris hodieque iudicem probum, et eis sub tribulatione vicina suum hiis paucis verbis aperuit intellectum: vel hoc, inquit, anno incipit tribulatio, nec uultra, nec uultra sequentem initia^m differuntur ab eo, qui iuxta testimonia prophetarum super filios hominum diem sui furoris adducit, vel ego intelligentiam hanc, et significationem fugiendi a facie arcusⁿ

[10] Alexandro tertio Romae in Lateranensi palatio vita functo ... ac sub Guillermo cognomine Bono Siciliae rege [omnia], in perfectissima pace consisterent, Dei famulus Curatii abbas futura tanquam praesentia cernens, terti die post festum Dominicae Resurrectionis vocavit seorsum venerabilem virum Peregrinum, et Bonatium germanum illius vere sanctum, ... et Iacobum, omnes sanctitate admirandos, et in haec praedicendo verba prorupit: «In proximo est tribulatio, nec ultra difertur, quod iuxta prophetarum oracula super filios hominum dira furoris sui adducturus est Dominus, qui mihi licet talia noscendi gratiam contulerit, fugiendi tamen a facie arcus, et illorum delibatione remedium

¹ add quo auditio subiunxit Joachim et ait ad dominum papam sciatis etiam v. expuncta. ^m corr pro mira. ⁿ Ps. 59, 4.

a Domino non accepi. His dictis, et sub secreto misterio testium trium fidei comendatis, accessit.

[11] Erat diebus illis in regione potens quidam vir, virtute dives et fortis, sed nullius lebre (*sic*) percussu hictu, utpote cui nec superba humilitas, nec palatine conversationis admissio ^ñ in misterio regis, nec pompa cinguli militaris ab imperatore constantinopolitano sibi pro imitanda regia tunc ad ipsum legatione collati, nec potentatus et dignitas temporalis, nec domesticorum, et maxime fratris epis copi, quasi pro spe prolis diversa et diurna tentatio virginitatem carnis adhemit, et hic erat dominus Oliveti, in cuius ville montibus locus est, qui dicitur Petra Lata, quam dominus Ioachim petram olei nominavit, et in eo sibi quietis portum et angulum secessionis elegit. Hoc Curagenses monachi, sive quia tanti patris non poterant desiderata necessariaque carere presentia, sive quia verum ignari resistebant spiritui non tenentes, usque adeo contemnerant, et iuxta decimi gradus cantorum inhebriato ^o a ratos supra dorsum eius contentionibus et conditionibus [arantes] ^p, vultum suum, donec cum senioribus domus ivit ad romanam curiam, ubi et ipsos de voto summi

non praemonstravit. Rogate ergo quae ad pacem sunt, si forte convertatur Dominus, et eruat nos a malis, quae iam parantur in nobis». Cap. 14, pp. 32-33. — GRECO, ib., c. 6, n. 24, p. 103.

[11] Paucis itaque secum assortitis fratribus, secessit in locum, Petra Lata, nuncupatum, cuiusdam nobilissimi viri, nomine Dominici Oliveti, Constanti nopolitani Imperatoris amicissimi, cui non deerat cingulus militaris, nec eius fratris Episcopalis mitra. In tali ergo loco contemplationi congruo, videntes eum Curacenses immorari, vel quia tanti patris non poterant carere praesentia, vel tanquam ignari spiritui resistebant, eum repetere, ac in Curatium revocare mediis et remediis interpositis quaesiere. At Dei famulus animum suum tenens exploratum, repudiatis praecibus ... Curacenses omnes exclusit omnino. Qui tandem de seniorum consilio monachorum ad Curiam Apostolicam accesse re, ad quam, ut suas partes tueretur, etiam B. Ioannes Ioachim accessit. Proposita ergo hinc inde quaestione, ad id tandem deventum est, ut Dei servus ab omni Curatii munere absolveretur ... et Curacenses monachi ultiro iterum Fossanovensi Antistiti se commendavere. Reversus denique Vir Dei ad iam dictum locum Petram Latam, in mentionis prioris signum Pe-

^ñ or ammitio. ["] or inhebriato. tomada de una traducción local, como la del «Liber Psalmorum» contenida en el ms. Casinense 557 (s. XII), editado por A. AMELLI (Collectanea Biblica Latina I. Romae, 1913), p. 92: «super cervicem meam arabant arantes».

^p Ps. 128, 3. Cita seguramente

Pontificis assolvit; monachi Cura | censes summise- | [f. 276v
runt se monasterio Fosse nove. Tunc exhortatus^q et expeditus cum plenitudine voti sui ad Petram olei redidit ex tunc initiaturus concubitus Rachelis^r [et] amplexus in propagatione seminis, quod accessit ad dexteram.

[12] Ibique primus accessit ad eum Fr. Rainerius, modo ut confidimus sanctus vir, ex tunc veritatis zelo succensus, liberalibus eruditus, sermone disertus, qui venit a finibus regni de insola Pontiana audire novi sapientiam Salomonis. Et factus fuit per Ispaniam postea [legatus], et per omnia sue legationis loca testatus est de magistro discipulus, quia per hunc est in divinarum Scripturarum ianuam introductus. Currebant igitur duo simul seniores; tamen eum in omnibus precurribat et precedebat [Ioachim] sapient^q et scient^q plenitudine. Interim locus peregrinationis eorum, pro frequentia concurrentium, esse proposito et desiderio Ioachim cepit incompetens, et excepta hospitis, vel potius subscriptoris liberali et ordinatissima charitate tanti viri et commilitonis eius pondus et reverentiam non ferebat.

[13] Placuit igitur ascendere montem Sile, et inter frigidissimas licet alpes, locum querere

tram Olei eum nominavit . . . ex tunc Rachelis amplexus initians, sororemque ad Dominicos sedentem pedes amplexans, in scribendo continuabat. Cap. 24, p. 65. — GRECO, ib., c. 4, n. 16, p. 100.

[12] Scripturarum saudem melleum divinarum dum servus Christi optata in solitudine per gustaret, accesit ad eum Frater Raynerius . . . modo ut confidimus vir sanctus, zelo veritatis succensus, in liberalibus eruditus, et sermone disertus, qui a suo monasterio venerat insulae Pontianae . . . novi nostri audire sapientiam Salomonis. Et factum fuit demum, ut per Hispaniam, et per omnia sua Legationis loca . . . diceret, se de Magistro discipulum evasisse, nam per Dei virum Ioachim fuerat in sanctarum saudem Scripturarum introductus . . . Cum ergo isti duo viri virtutum in sancta conversatione contemplatione, Ioannes Ioachim socium sapientiae plenitudine praecurrebat, sicut sacerdotii dignitate. At dum ita saperent, volante undique fama, locus concurrentium multitudine coepit perturbari, ideo secessus remotior quaerendus fuit pro contemplatione delecta. Cap. 25, p. 66. — GRECO, ib., c. 5, n. 20, p. 101.

[13] Raynero in Petra Olei relicto, ipse cum aliquibus sociis in Sylae montem ascendit,

^q or exhortatus.

^r or rachieris.

in quo possent quomodolibet^s habitare, et primo partes Lese fluminis discurrentes, cum illorum asperitate et inequalitate locorum fatigati reverterentur, et Lese dimisso, per aliam viam socio destinatum locum, divertit ipse cum converso et laico ad locum ubi *Flos* Albo fluminis iungitur, sublimibus ubi montibus circumdantur. Placuit suis, et passibus quatuor spatia manualiter terminans, degendi tuguri facendi[que], venit ad socium, qui non sine future rei presagio solus ibi steterat, et solitarius expectabat. Tunc demum reversi sunt ad Petram quam dicunt Latam ibi, donec unum in Flore tugurium fieret, expectantes. Regnante igitur dicto regge Guillermo, et pace usqueaque vergente, recesserunt prorsus a Petra, et se inter alpes in Flore locus, in flumine sic vocatus, qui vere inter montes et colles situs est, arctaverunt^t, ut novus in Nasaret fructus Sancti Spiritus nuntiaretur, quoadusque Dominus in omnem terram ex hoc salutem maximam operaretur.

selecturus inter frigidissimas locum alpes, ubi quomodocumque possent inhabitare. El primum se contulerunt ad partes fluminis Laesae decurrentis per Nehetum amnem ad mare Adriaticum ... At istius asperitate, et loci inaequalitate dimissa, ad locum tandem praedestinatum a Domino cum comitibus, fratre scilicet converso, et laico deve- nere. Dicitur namque locus ad quem deventus est *Flos*, qui si- tuatur inter frigidissimas alpes, duplice circumfusus amni, Nehe- to scilicet et Albo ... Hic igitur placuit praemere vestigia, eri- gereque tugurium ... Fratribus interea in Flore ad praeparandum ut cunque habitaculum commanentibus, ipse ad socium, qui non sine controversiae ven- turae signo solus remanserat, reversus est ... inque Petra Olei tandi sunt commorati, do- nec a Fratribus converso, et laico in Flore fuit erectum tu- guriolum. Quo completo, a Pe- tra Olei prorsus recesserunt, ... in utraque Sicilia bono Guillermo regnante, et sic Alpes inter frigidissimas coartati, in Flore remanserunt, quem Dominus Floribus florentem fore in fu- turum praeveriderat, et instar Na- zareth florentis Sancti Spiritus fructus producturum. Cap. 27, pp. 67-68. — GRECO, ib., c. 6, n. 23, p. 103.

[14] Cum hoc tale cepta es- set et estate tota magnum Deo phase Israelite novi viri utique procedentes in Floris solitudinem celebrarent, et ageretur

[14] Dum autem tanti Viri virtute, suprema stipati solitu- dine, mundo exclusi, Domino incessanter vacarent, calamitas ecce praevisa irruit ... adeo ut

^s or quomolibet.

^t or artaverunt

peregrinationis huiuscemodi mensis sextus, duodecimus vero facti tugurii, ut tempestas anno que vir Dei predixerat incoaret rex obiit, et reliquis subito turbatis calix omnibus, sicut sanctus probat dies, omni terre populo perturbandus in prima effusione, usque ad ipsum Ioachim [et] eos quos coperat informare pervenit. Minister eius, qui post pacificum regem stetit, baiuli eius et camerarii vallis Gratias inquietare illos, affligere et deterrere coperunt, minas et iniurias inferentes, quatinus semen sanctum, quo nuper contra naturam montium estate fuerat seminatum, moraretur, et postea fructum multum afferret estate.

[15] Vexatus Ioachim et afflatus ab executoribus Faraonis compulsus est adire regem et petere in hec verba: Iubet, inquit, rex ut ego et pueri mei quos mihi dedit Dominus in unum iurata Christi militia congregatos, ea quam elegi in una parte montium Sile, sicut cervi vexari permittit. O vere sapiens et ut alter Josef ventura sciens vidit causam fratrum circumspectis omnibus allegare. Rex havaritię laborare vitio videbatur avidus laudis; sic igitur intentionem sua fundavit oratio ut ille de petitione proposita plus cerneret timendum sibi, quam petitionibus derogandum. quia valde crudelis animi et perturbati consilii notaretur, si id vivendi genus et spatium non indulgeret, quod

Florenses, qui pie, et quiete vivere nitebantur, non modicam patarentur persecutionem. Ministri quippe illius, post pacificum regem sedentis, Baiuli nempe, et Camerarii vallis Crathis, eos inquietare, affligere, et valde terrere coeperunt, ipsosque pauperimos Dei servulos, tanquam fiscalium bonorum usurpatores acerrime punire conspirantes, fere ad desperatae pacis limina compulerunt. Cap. 27, p. 68.— GRECO, ib., c. 6, n. 25, p. 104.

[15] Cum suis parvo numero sociis vexatus Christi Iesu devotissimus Ioachim, necessitate compulsus, causantibus Tancredi regis, veluti Pharaonis, executoribus, ad ipsum se contulit Regem, et suam sic exorditur postulationem: «Iubet», inquit, «Regis clementia, tantaque maiestas, ut ego, et pueri, quos dedit mihi Dominus in unum Domini coniurata militia, in ea parte Sylae, quam elegi, aproprium et cervorum instar, fatigemur?»... Haec, et alia humiliter retulit in sapientia, et alter velut Joseph coram Pharaone se habens, gratia divinitus infusus, sermone suo Regis animum, nulla utens adulazione, alligare apparuit, et sic verbis coelitus eius ab ore defluentibus, Regem

^u or sed.

non nisi frustra posset feris
agrestibus invidere. Simul etiam
circumspexit Josef noster Fa-
raonis consiliarios nomen et
opus omnium monachorum ge-
nere detestantes, vel quia offendunt
in rectitudinem, vel quia
consequente labores et studium
libertate tabescunt. Unde non
ab re sibi suisque gelida sal-
tus ^v, aspera montium, remota ^x
a civitatum deliciis regione et
quicquid abominatur Egiptus
elegit, respondens ei, qui Mati-
nam nigrum ordinis offerebat:
Absit, inquit, ecce cum Moise
ducam pauperulas oves meas
ad interiora deserti, quia non
est communitatis filiorum lucis
et seculi, taberne et celle, So-
dome in qua Lot paulo minus
periit, et montane ad quam Da-
vid fugiens elongavit, ebrietatis
q u a m delectabilium presentia
suscitat, et sobrietatis quam rus-
ticitas ut est a Deo iuxta eccl-
esiastiam creata conservat; videntes
filii Dei filias hominum quod es-
sent pulchre acceperunt s i b i
uxores ex omnibus quas elege-
rant ^y. | Ut illius etiam | [f. 277v
elogii recordaremur et vidit, in-
quit, mulier, id est Eva, quod bonum
esset lignum ad vescen-
dum et pulcrum oculis aspectu-
que delectabile, tulit de fructu
illius et comedit, deditque vi-
ro ^z; notandum quod ex essu ^a
secutum est, quod ad percipiendā
turpitudinis instrumenta pro-
tinus oculi sunt aperti. Iam qui
legit et intelligit. Nos autem ad
proposita revertamur. Estendit

mollivit, ut Rex ipse suaे peti-
tioni augendum magis, q u a m
derogandum firmaret. N o s t r o
etiam J o s e p h omnes nequam
Pharaonis consiliarios, mona-
chorum statui insidiantes, sedu-
la piae conversationis amabili-
tate devinxit. Et ab omnibus his
liberavit eos ille, in cuius spi-
ritu copulati erant. Demum Regi
offerenti ei monasterium Mati-
nae ... D e i famulus Ioachim
respondit: «Absit», inquit, «sed
cum Moyse, sicut mihi dixit Do-
minus, ducam oviculas meas in
interiora deserti; non enim ap-
proximandum saeculo cuius filii
turpissima operantur, et in quo
videntes filii Dei filias hominum
corruptione alliciuntur, et abho-
minabiles fiunt. Nam pulchrum
erat pomum, et dulce ad ves-
cendum, ideo tulit mulier et de-
dit viro suo». Haec et alia a
servo Dei prolat a Tancredus
Rex audiendo, suaē descendens
petitioni abnuit, et quodammodo
petentis auctoritate alliga-
tus, ordinavit, ut ultra nec illum,
nec Fratres suos molestarent
Satellites, Ministrique sui. Im-
mo et iussit, ut tribuerent ei
annuatim quingentas frumenti
salmas de decimis fiscalibus pro
suorum pauperum monachorum
alimonia. Cap. 28, pp. 68-69.—
GRECO, ib., c. 6, n. 26, p. 104

^v or salodus.
^a or exu.

^x or remotam.

^y Gn. 6, 2.

^z Gn. 3, 6-7.

rex et huiusmodi rescriptum facultate pie petitionis et, petitoris autoritate constrictus, indulxit ut, in nulla rei molesti, baiuli tribuerent annuatim quinquaginta salmas siliginis fischarium decimaru.

[16] Ea tempestate Neapolim civitatem Campanę munitissimam, imperator Henricus primo imperii sui anno ingressus regnum, quod sibi pro uxoris iure debebatur, obsederat, et obniente dicti arte principis, cum inexpugnata Neapoli sanum sibi non esset ad ulteriora transire, versus in iram ceperat crudeliter agere, dehonestare personas ecclesiasticas et ecclesias devastare, preter maximas depopulationes et cedes, quas in dicti deductum vulgus et populum per villas et oppida permisus, vel potius iussus, exercitus extendebat; unde quia posuerat carnem brachium suum et plus de sevitia quam de iustitia confidebat, erecta est et agravata manus Domini contra eum, et omnem multitudinem bellatorum, in qua plus languoribus quam vulneribus occubebant. Ad hec Ioachim, quem [n]untio docuerat universa, sciens quod esset futurum de presenti negotio, ut incessantes cedes adhimeret si Cesaris quonatus inanes, revelato ex parte refrenaret, accessit haudacter ad eum, et primo quantum licuit super inhonoratione Dei et sancta eius, et clerum, virosque religiosos, et inhumanitate in omni terre populo reprehendit, annuncians in populus et gentem eius desuper,

[16] Ea vergente tempestate, Henricus sextus Romanorum Augustus primo sui imperii anno, pro competenti Constantiae uxoris iure Neapolitanum ingressus regnum ... Neapolim urbem, situ, et opere munitissimam advenit. Quam cum valido firmatam praesidio comprehendisset, circumfusis militum copiis vallavit, et adeo arcte ob-sedit ... Caeteris vero ad votum non succendentibus, caede et extirminatione confundebantur universa, et per exercitum suum in villis, et oppidis circumfusum dirissime passim in vulgus exercabantur depopulationes. At quia Henricus brachium suum in carne posuerat, ideo manus Domini potentissima super eum, et bellatorum eius multitudinem gravari visa fuit sic, ut plures languoribus, quam vulneribus occumberent. Haec autem B. Ioannes Ioachim unctio-ne super eum coelitus perfusa videns, et universa de praesenti negotio ventura cognoscens, ut caudem sic diram incessanter adhimeret, conatusque Romanorum Augusto, revelato ex parte mysterio, refrenaret ... accessit audacter ad eum locuturus de Domini Dei sui testimoniis. Et primum, quantum licuit in oratione, eum de tanta in Dominum, virosque religiosos, ac om-

propter predicta processisse sententiam, cunctosque secum, nisi cito resipiscerent et abscederet, perituros, affligendos tamen propter excessus etiam cum redirent. At ne in aliquo feroce barborum animi et superbi cunei multitudinis armatorum pro rei magnitudine dubitarent, ad hominem, quem sensum et scientiam vidi intelligere propositum^b, conversus, adiecit: Futurum est etiam ut Tirum et regem eius rex deiciat Babylonis^c, ut ipse postquam feceris sic, pro sententia que, ut dixi, merito est supra vos egressa, confusus, revertaris et capias regnum Sicilię sine bello, que facile tibi per Ezechielem et aliorum prophetarum verba probatur; eumque persua[sisse] hauritati^d | Scriptura- | [f. 278r] rum, Dei hominem, in his que eum credi deberent putari vix poterant, mirare[n]tur. Commisit eum cuidam madescalco, qui per medium gentes efferret, non parcentis ordini vel etati, salvum deduceret in Salernum, et dixisse post tergum discedentis auditus est, quanta mala latent sub cuculla illa. Non enim lingue purgationis, ut scienti loquor, et disertionis potuit equanimiter ferre tonitruum, nec verborum retundere, vel declinare fulgura ignitorum. factusque est ita, redditque imperator invitus, inglorius, flagellatus, sicut per memoratum prophetam contra regem Egitti et Egittum universum sermo divinus alloquitur, et apertius continetur in

nem clerum patrata crudelitate redarguit, annuncians illi praedictorum causa malorum contra eum, ac eius exercitum a coelo tam dirissimam processisse sententiam, et ni discederent, omnes pariter morituros affirmavit. At cum in multis Barbarorum animi non dubitarent, et nec recedere intenderent, Dei Praeco ad quendam praevisum sensu, et scientia, sermonumque intelligere verba, advertens, inquit: «Futurum est, ut Tyrum, et regnum eius Rex deiiciat Babylonis». At Henricum Augustum deinde conversus, se quasi declarando dixit: «Tu postquam severa merito fueris afflictione confusus, reverteris, et Siciliae regnum capies sine bello, quia tibi per Ezechielem, et aliorum verba prophetarum satis probatur habendum» ... Quibus dictis, cum omnium admiratione conticuit. Henricus denique sextus Dei virum Ioachim uni Madascalcho de astantibus assignavit, ut per medium gentis, nulli parcentis ordini, vel aetati, salvum duceret usque Salernum ... Nec mussitantes, subsannantesque Suevorum milites defuere, qui in Dei famuli illusionem dicenter, atque derisum: «Quanta mala latent sub cuculla illa». Nam qui cuncta demoliri, ac devastare decreverant, aequanimiter vix fere purgatissimae linguae suae tonitruum, ac verborum correptionis fulgura sustinere poterant ... Henricus autem sua in duritia, et sententiae obstinatione perdurans, fla-

^b Dn. 8, 23.^c Ez. 26-28.^d or hauritantes.

hec videlicet verba: Filii hominis, rex Babylonis sevire fecit exercitum suum severitate magna adversus Tirum, omne caput decalvatum, et omnes humeros depilatos ^{e'}, et ea que secuntur, que non est huius loci vel temporis aperire; legat qui vult retro ^{f'} dicti loci anteriora capitula, videatque si non, quicquid ibi de Tiro et regi Tiri typice legitur, Sicilie totum et regi eius conveniat, sicut rei probat eventus.

[17] Post tres annos, ut completeretur sermo Domini factus ad Ezechielem sub mysteria veterum de prophetatione novorum, ecce, inquit, ego adducam ad Tirum Nabucodonosor regem Babylonis ab aquilone, regem regum, cum curribus, et equis, et equitibus, et cetero, populoque magno ^{g'}, et cetera, que vastationis, direptionis, subversionis eventum ad unumquemque usque singula prosecuntur. Convertit se imperator talis veniens qualis ita fuerat designatus, statimque terra concussa tremuit ante eum, fecit iuxta voluntatem suam rex in bellatoribus timidis, delicatis, in divitibus avaris et iudicibus iniquis, in speculatoribus hebreis, in sacerdotibus stultis, precipitavit statuas, destruxit muros, subvertit domos, quiescere fecit multitudinem canticorum in sonitu organorum ^{h'}. Ingrediens Calabriam servis, qui morti non excederat, ita ut longius visum agnoscerent, ostenderet, nominaret et salutaret accurrens, hic est, in-

gella Dei pertulit gravissima ... confusus, atque inglorius in mense augusto eiusdem anni 1191 in Alemaniam recessit. Cap. 31, pp. 85-86. — GRECO, ib., c. 7, n. 29, pp. 105-6.

[17] Rogerii, Tancredique regis funeribus alacrior factus Romanorum Augustus ... brevissimo temporis spatio Caietam apulsus, nulla contentione praehabita, caietani mox in sui ditionem dedere. Inde Neapolim profectus, Neapolitani ... sua statim mandata promisere executuros. Caeterae Neapolitani Regni urbis, ac circumiectae insulae Neapolitanam urbem totius Regni caput imitatae, omnes modico temporis intervallo per suos Apocrisiarios idem spopondere ... Praeteritis postmodum caeteris neapolitani Regni provinciis, Romanorum Augusto, Calabriam ingredienti, B. Ioannes Ioachim obviavit, et statim Henricum sextum praecedentes cognoverunt eum a longe, indicaverunt, salutaverunt, et venerati sunt in veneratione plurima. Imperator vero Henricus occurrens, et venerans, Dei famulo salutanti ait: «Hic est Abbas Ioachim, qui praeterita dudum sic adversantia, fore tam prospera, ut cernimus, pro-

^{e'} Ez. 27, 31.

^{f'} corr pro ante.